Fornecimento emitidas pelo Sistema ARES SGI durante todo o período de vigência 

do Contrato nº IPB0007/2022, oriundo do Processo Administrativo de Compras nº 

IPB0003/2022. O referido contrato vigeu de 21/04/2022 a 19/04/2025.  

No ano de 2022, para execução entre maio e dezembro daquele ano, foram 

previstos R$ 25.080,00 (vinte e cinco mil e oitenta reais) através do Empenho nº 

1701000083/2022. No período mencionado acima, do montante total previsto, 

foram consumidos R$ 5.765,45 (cinco mil setecentos e sessenta e cinco reais e 

quarenta e cinco centavos).  

Em 2023, para execução entre janeiro e dezembro do referido exercício, 

foram previstos R$ 32.234,55 (trinta e dois mil duzentos e trinta e quatro reais e 

cinquenta e cinco centavos) através do Empenho nº 1701000026/2023. Naquele 

ano, do saldo previsto para execução, foi utilizado o montante de R$ 9.546,19 (nove 

mil reais quinhentos e quarenta e seis reais e dezenove centavos). 

No ano de 2024, foram gerados dois Empenho, um de nº 1701000010/2024 – 

que teve como previsão orçamentária o valor de R$ 22.688,36 (vinte e dois mil 

seiscentos e oitenta e oito reais e trinta e seis centavos), dos quais só foram 

utilizados R$ 1.603,13 (hum mil seiscentos e três reais e treze centavos) entre 

janeiro e março daquele ano, e outro de nº 1701000048/2024, que teve como 

previsão orçamentária o valor de R$ 24.499,94 (vinte e quatro mil quatrocentos e 

noventa e nove reais e noventa e quatro centavos), dos quais foram utilizados o 

valor de R$ 5.437,11 (cinco mil quatrocentos e trinta e sete reais e onze centavos). 

Por fim, no ano de 2025, foram previstos R$ 38.000,00 (trinta e oito mil 

reais), dos quais foram utilizados entre janeiro e abril deste ano, o valor de R$ 

5.974,97 (cinco mil novecentos e setenta e quatro reais e noventa e sete centavos). 

Sendo assim, durante os 03 anos de vigência do Contrato nº 

IPB0007/2022, firmado entre o Instituto de Previdência Social do Município de 

Betim – IPREMB e o Consórcio Ótimo de Bilhetagem Eletrônica, foram repassados 

o montante total de R$ 28.326,85 (vinte e oito mil trezentos e vinte e seis reais e 

oitenta e cinco centavos). 

Para estimarmos o valor da contratação, optamos pela realização de média 

simples de consumo dos saldos contratuais. Sendo assim, ao dividirmos o montante 

total repassado pelos 36 (trinta e seis) meses de vigência do contrato, chegamos ao 

repasse mensal médio de R$ 786,85 (setecentos e oitenta e seis reais e oitenta e 

cinco centavos).  

Tendo em vista que o Instituto passou por alterações no quadro funcional, 

conforme Lei Municipal nº 7.759/2025, que alterou a Lei Municipal nº 5.108/2011 

criando cargos em comissão e cargos efetivos. Conforme disposto na Lei Municipal

[...]

servidores (efetivos e comissionados). 

Diante o cenário atual, e o aumento exponencial no quadro funcional do 

IPREMB, consideraremos um aumento de 50% (cinquenta por cento) ao valor 

médio apurado acima, chegando ao valor mensal estimado de R$ 1.180,27 (um mil 

cento e oitenta reais e vinte e sete centavos). 

Ante o exposto, estimamos o valor anual da presente contratação em R$ 

14.163,24 (quatorze mil cento e sessenta e três reais e vinte e quatro centavos). 

Justificativa da necessidade da contratação:  

A referida contratação justifica-se diante da exclusividade do Consórcio 

Ótimo na operação do sistema de bilhetagem eletrônica no transporte coletivo 

urbano/metropolitano, sendo este o único ente autorizado a comercializar e